
 یک درصد مردم 
مشمول مالیات جدید می‏شوند

قانون مالیات بر ســوداگری و ســفته‏بازی برای ایجاد 
آرامش در بازار‏ها و کُند کردن تیغ ســوداگران اســت و 
فقط یک درصد از جامعــه را دربرمی‏گیرد. محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شــورای اســامی با تاکید بر 
اینکه مجلس یازدهم سرانجام اخذ مالیات بر سوداگری 
و ســفته‏بازی را به مراحل پایانی تصویب رسانده و گام 
بلندی برای هزینه‏دار کردن فعالیت‏های ســوداگرانه و 
دلالی برداشته است، گفت: آنچه مجلس مصوب کرده 
و این روز‏ها در حال رفع مشکلات شورای نگهبان بر آن 
است، اخذ مالیات از ســوداگران و دلالان است که در 
بازار‏های چهارگانه دست به احتکار می‏زنند و از عرضه 
آنها به بازار خودداری می‏کنند تا ســود‏های بیشــتری 
نصیب‏شان شود؛ جمعیتی کوچک که منافع شخصی 
خــود را به‏رغم ضرر اکثریــت ۹۹ درصدی مردم، بدون 
هیچ هزینه و محدودیتی دنبال می‏کنند و هیچ قانونی 

تا امروز جلودار آنها نبوده است.

اقـتـصــاد
ECONOMY

10
مدیران

هدف‏گذاری نرخ رشد 
وزارت‏خانه‏ها

مطابق تصویب‏نامــه هیئت وزیران، هر دســتگاه 
اجرایی متعهد شده اســت، میزان رشد اقتصادی 
در بخش‏های مختلف تولیدی، عمران، صنعت، آب 
و برق را با هدف‏گــذاری عددی ظرف ۶ ماه اول تا 
پایان سال محقق کند. به گزارش ایرنا، سیداحسان 
خاندوزی، وزیر اقتصاد درباره برنامه‏های اقتصادی 
دولت در سال جاری اظهار کرد: اجرای برنامه ۱۹ 
بندی با موضوع مهار تورم و رشــد تولید که ســال 
گذشــته به تصویب ســتاد هماهنگــی اقتصادی 
دولت رســید، ادامه می‏یابد. وزیر اقتصــاد درباره 
برنامــه اقتصــادی دولت در ســال جــاری گفت: 
مطابق تصویب‏نامــه هیئت وزیران، هر دســتگاه 
اجرایی متعهد شده است، میزان رشد اقتصادی در 
بخش‏های مختلف تولیــدی، عمران، صنعت، آب 
و برق را با هدف‏گــذاری عددی ظرف ۶ ماه اول تا 
پایان سال محقق کند. او درباره تهیه بسته مشارکت 
مردم در اقتصاد گفت: چهارشــنبه هفته گذشته 
جلســه‏ای در خصوص اتخاذ تدابیــر جدید برای 
این موضوع برگزار شــد؛ در این نشست جزئیات و 
تفصیل برنامه مشــارکت مردم در زمینه تولید مورد 

بررسی قرار گرفت.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

سرکوب برقی
قیمت بــرق در مقایســه با نــرخ تورم 
و ســایر نهاده‏های تولیــد به کمترین 
مقــدار خــود یعنــی یک‏پنجــم قیمت 
اســت رســیده   ۱۳۵۷ ســال  در  بــرق 

تابستان نیامده، حرف از کمبود برق، داغ شده است. نگرانی‏ها در این 
حوزه بیشتر ناشی از دافعه سرمایه‏گذاری در صنعت برق است. فعالان 
حوزه برق، مشــکلات سیاست‏گذاری در این صنعت و طلب زیاد دولت 
به بخش خصوصــی را مهم‏ترین دلیل کمبود بــرق در ایران می‏دانند. 
تراز مالی کشور در صنعت برق منفی است و شرایط عجیبی بر اقتصاد 
انرژی ایران ســایه انداخته کــه اگر بخواهیم بهترین توصیــف را به آن 
اطلاق کنیم، ناچاریم واژه »نااطمینانی« یا »ابهام« را برگزینیم. چندین 
ســال اســت که اقتصاد انرژی گرفتار یک تراژدی است و این تراژدی‏ به 
دلیل کمرنگ شدن آهنربای سرمایه‏گذاری در صنعت برق و گاز است. 
احتمالًا تا همین ده، پانزده ســال پیش هیچ‏کس تصور نمی‏کرد ایران 
گرفتار آن شــود. البته مدیرعامل توانیر، خبری خوب برای فعالان این 
صنعت دارد و به خبرنگار روزنامه هم‏میهن می‏گوید: »شــنبه این هفته 
روز دومی اســت که به شرکت‏های توزیع برق 68/6 میلیارد تومان داده 
شد و امید داریم که در روزهای پیش رو این عدد افزایش یابد و با افزایش 
درآمــد دولت از خرید و فروش بــرق، عرضه‏کنندگان برق بتوانند مبالغ 
برق را بدون واســطه دولــت و بدون درنگ پول خــود را دریافت کنند.« 

در حقیقــت ماجرای صنعت برق و ناترازی بــرق و انرژی در ایران، قصه 
قمار سیاســتگذار با دستان خالی اســت. دولت قصد دارد بر صنعتی 
که با این شــکل نمی‏تواند ادامه حیات دهد، قمار کند؛ در واقع، دولت 
انتظار دارد که بدون اصلاح نظام اقتصادی پرایراد برق و انرژی یا ایجاد 
جاذبــه، ســرمایه‏گذار خصوصی در ایــن بخش ســرمایه‏گذاری کند. 
ایده‏ای پرایراد که حالا بعد از گذشــت چندین سال، منجر به ناترازی و 
بحران انرژی کشــور شده است. این ایده چنان نخ‏نما و آن‏قدر بد است 
کــه حتی متولیان وزارت نیرو هم از آن دفــاع نمی‏کنند. آنان هربار و با 
شروع همسان نشــدن دخل و خرج انرژی کشــور، وعده واقعی شدن 
نظام قیمت‏گذاری انرژی را می‏دهند و خودشان هم بارها از لزوم اصلاح 
قیمت حامل‏های انرژی ســخن می‏گویند؛ اما در عمل، هیچ اتفاق رو 
به جلویی رخ نمی‏دهد. تا پیش از برنامه ششــم توسعه، سرمایه‏گذاران 

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

مصطفی رجبی‏مشهدی مدیرعامل شرکت توانیر:

سپهر برزی‏مهر معاون اجرایی و قائم مقام دبیرکل اتاق بازرگانی:

وصول ۳۰  هزار میلیارد تومانی بدهی 

8 میلیارد دلار خسارت فولادی‏ها از محل قطع برق

ســرمایه‏گذاری در بخش‏های مختلف صنعت به ســرمایه‏گذار، اختیار 
کارخانــه یــا ارائه خدمــت را می‏دهــد؛ در واقــع هر وقت ســرمایه‏گذار 

نتوانســت از پس دخل و خرج بربیاید، فعالیت را تعطیل می‏کند؛ 
کالاهای خود را می‏فروشــد و پول‏اش را فــوری دریافت می‏کند. اما 
در بــرق هیچ اختیاری از تولید تا تعمیرات ندارد و کالایش را هم که 
می‏فروشــد؛ ابتدا باید فاکتور فــروش را از خریدار تهیه کند و نهایتاً 

وجــه برق را با بیــش از ۳۰۰ روز تاخیر دریافت ‏می‏کند. 
این در حالی اســت که تولیدکننــده برق، هزینه و 

تعمیرات نیروگاه را با ارز انجام می‏دهد که قیمت 
آن افزایش بســیار داشته اســت. در صورتی که 

نرخ خرید برق از نیروگاه افزایش بسیار اندکی 
یافته و به‏رغم تاکید قانون از سال ۹۳ تاکنون 

با وجود اینکه فعالان در تمامی این ســال‏ها از لزوم آزادسازی قیمت برق 
یا حداقــل پرداخــت مابه‏التفاوت آن توســط دولت ســخن گفته‏اند اما 
معتقدند تنها مســئله صنعت برق، قیمت تکلیفی و دستوری آن نیست. 
سپهر برزی‏مهر، معاون اجرایی و قائم‏مقام دبیرکل اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی تهران در همین باره می‏گوید: قیمت‏گذاری دستوری 
نقش بسیار بزرگی در فرار سرمایه از صنعت برق داشت اما همه مشکلات 

در آن خلاصه نمی‏شود. 

Ó  به نظر شــما تنها مســئله نظام اقتصاد انرژی، ناشــی از قیمت‏گذاری‌
دستوری است یا مسائل دیگر نیز وجود دارد؟ 

اقتصاد برق به دلایل متعدد دچار ناکارآمدی‏های جدی است که یکی از مهمترین 
آن‏ها قیمت‏گذاری دستوری برق است. این مسئله به خاطر تفاوت چشمگیر بین 
قیمت تمام شده و تکلیفی برق و همچنین عدم توانایی دولت در جبران مابه‏التفاوت 

این دو نرخ، به وجود آمد. 
برق در طول چهار دهه اخیر به شــکلی غیرمنطقی، ارزان نگه داشته شده است، 
به‏طوری‏که بررســی آمار موجود نشان می‏دهد قیمت هر کیلووات ساعت برق در 
سال ۱۳۵۷ کمی بیش از ۲ ریال بوده که ارزش آن به قیمت پایه سال ۱۴۰۰ بالغ 
بر ۷۰۲ تومان قابل محاسبه است. این در حالی است که با وجود اعمال اصلاحات 
چند باره، قیمت برق در سال ۱۳۹۹ در مقایسه با نرخ تورم و سایر نهاده‏های تولید 
به کمترین مقدار خود یعنی یک‏پنجم قیمت برق در سال ۱۳۵۷ رسیده که نتیجه 

روشن قیمت‏گذاری دستوری برق است.
براســاس اعلام شرکت توانیر، هزینه تمام‏شــده هرکیلووات ساعت برق، براساس 
صورت‏های مالی این شرکت در سال ۱۴۰۰ برابر با ۲۵۴ تومان بوده که وزارت نیرو 
۱۳۷ تومان به ازای فروش هر کیلووات ساعت از مشترکین دریافت کرده است. از 
آنجا که دولت هم طی ســال‏های اخیر به دلیل کســری بودجه امکان جبران این 

نرخ آمادگی، تغییر نیافته اســت. مصطفی رجبی‏مشــهدی، مدیرعامل 
شــرکت توانیر در گفت‏وگو با هم‏میهن می‏گوید: تاکنون ۳۰ 
هــزار میلیارد تومــان از بدهی وزارت نیرو  پرداخت شــده 
اســت و خبر خوب هم اینکه امیدواریم با کم شــدن نقش 
دولت در فرایند خرید و فروش برق، تولیدکنندگان بدون 

واسطه پول فروش برق را دریافت کنند.

Ó  از نظــر تامین برق در تابســتان امســال، چه ‌
تمهیداتی در دستور کار است؟

براســاس تکالیفــی کــه در برنامــه هفتــم بر 
دوش صنعت برق اســت، باید میــزان برق را 
به تولید ســالانه ۱۲۱ هزار مگاوات ســالانه 

مابه‏التفاوت را نداشته، عملًا وزارت نیرو به مجموعه‏ای بدهکار تبدیل شده است. 
پــس با این اوصاف، قیمت‏گذاری دســتوری از چند وجه، صنعت بــرق را از روند 
توسعه‏ای خود بازداشته است. اصلاح نحوه قیمت‏گذاری برق، کلیدی‏ترین راهبرد 

برای بازگشت صنعت برق به دوران رونق و توسعه است. 
Ó  این نظام چگونه اصلاح می‏شود؟‌

یک پیش‏شــرط بــرای اصــاح اقتصاد برق، تاســیس نهــاد رگولاتوری اســت. 
قیمت‏گذاری برق در ســاختاری که وزارت نیرو علاوه بر حکمرانی، در کنار بخش 
خصوصی برق تولید می‏کند و خریدار عمده برق نیز محســوب می‏شود، نیازمند 
یک نهاد تنظیم‏گر مستقل است که بتواند بدون وابستگی به سایر بازیگران کلیدی 
این حوزه، تصمیم‏گیری و سیاستگذاری کند. قاعدتاً این نهاد رگولاتوری قادر است 
که قیمت برق را براســاس واقعیات بازار و بدون توجه به منافع هر یک از طرفین و 
با فرض تامین منافع ملی، مشخص کرده و بر توازن بازار نظارت کند. تنها در این 
صورت است که ســرمایه‏گذاران بخش خصوصی اطمینان حاصل می‏کنند که 

وزارت نیرو در جایگاه خریدار اصلی برق آنها، به دلیل دسترســی به منابع 
مالی مکفی حاصل از فروش برق با قیمــت اقتصادی و عقلایی، توان 
بازپرداخت به موقع مطالبات آن‏ها را دارد و در کنار آن با وجود یک نهاد 
تنظیم‏گر مستقل، فضای کســب‏وکار این حوزه به دلیل سیاست‏ها و 

قیمت‏گذاری‏های این نهاد، قابل پیش‏بینی و کم‏ریسک خواهد بود. 
Ó  پس با دو اقدام رفع قیمت‏گذاری و تاسیس رگولاتور مشکلات‌

حل می‏شود؟ 
نمی‏تــوان قیمت‏گــذاری را تنها عامل بــروز ناترازی 

دانســت. ناترازی تولیــد و مصرف بــرق، حاصل 
اســتمرار  و  نادرســت  سیاســتگذاری‏های 
ناکارآمدی‏هــای مدیریتــی در صنعــت برق هم 
هســت. ادامه روند فعلی با وجود سیاســت‏های 

سرمایه‏گذاری در صنعت برســانیم‏. ١٨٠ اقدام عملیاتی برای عبور از اوج بار 
تابستان امسال تدوین و ابلاغ شده است‏. ٧٧ طرح انتقال در قالب این برنامه 
عملیاتی شــده که ٣٠ طرح آن به اتمام رســیده و ٣٩ طرح نیــز از ٧٠ درصد 
پیشرفت فیزیکی برخوردار است که ٢٦ مورد آنها تا پایان اردیبهشت‏ماه جاری و 
مابقی تا قبل از اوج بار تابستان به بهره‏برداری خواهند رسید. همچنین ظرفیت 
ترانسفورماتورهای پست‏های فوق توزیع و انتقال افزایش ٧٦٠٠ مگاولت آمپری 
داشته اســت. جمعاً ٩ هزار میلیارد تومان در صنعت برق سرمایه‏گذاری شده 
اســت که وزارت نیرو بتواند پیک مصرف تابستان را سپری کند. سالانه حدود 
چهار میلیارد دلار یا ۲۰۰ هزار میلیارد تومان ســرمایه‏گذاری نیاز داریم. البته 

تجدیدپذیرها با جهشی افزایش ظرفیت خواهد داشت.
Ó  پیش‏بینــی وزارت نیــرو با این مقدار ســرمایه‏گذاری از پیک امســال‌

چیست؟ 
اگــر منطقی عمل کنیم، باید از رشــد بی‏رویه مصرف جلوگیری کنیم. نه‏تنها 
مردم بلکه همه بخش‏ها از جمله بخش‏های صنعت، کشاورزی و تولید، ظرفیت 
خوبی برای کاهش مصرف دارند و می‏توانند وســایل خــود را به روز کنند. در 
مصارف خانگی هم وســایل برقی که راندمان خوبی ندارند، باید از رده خارج 
شوند. این‏گونه میزان ســرمایه‏گذاری‏ها هم متعارف می‏شود‏. البته خبرهای 

خوبی در آینده برای فعالان صنعت برق از سوی وزارت نیرو داریم. 
Ó  خبر خوب چیست؟‌

کنونی اقتصاد انرژی، می‏تواند آینده صنعت برق را دچار مخاطره کند.  برق یک 
زیرســاخت حیاتی برای توســعه اقتصادی و تامین رفاه و امنیت اســت، بنابراین 
هزینه اختلال در روند تامین پایدار برق برای کشور عملًا غیرقابل محاسبه است. 
به‏طور مثال عدم‏النفع و خسارت صنایع فولادی از محل خاموشی‏ها در چهارماهه 
ابتدایی ســال گذشــته بالغ بر 8/3 میلیارد دلار برآورد می‏شود که زیانی غیرقابل 
جبران برای اقتصاد کشور است.  توقف سرمایه‏گذاری در این صنعت که پروژه‏های 
زیرساختی آن عمدتاً زمان‏بر و هزینه‏بر هستند، نه‏تنها افزایش ظرفیت تولید برق 
را کاهش می‏دهد، بلکه زیرســاخت‏های فرسوده و مستهلک انتقال و توزیع را نیز 
در خطر فروپاشی قرار داده و پایداری برق را دچار مخاطره می‏کند. در این شرایط 
قطعاً روش‏هایی مقطعی و کوتاه‏مدت مانند صرفه‏جویی و اصلاح الگوی مصرف 
هم جوابگوی ناترازی ایجادشده نخواهد بود و ابعاد خاموشی‏ها به تدریج گسترده‏تر 
از پیش شــده و عــوارض و پیامد‏های اقتصادی و اجتماعــی آن گریبانگیر دولت 

می‏شود.
در شرایطی که سالانه مطابق با روند پیش‏بینی‏شده با رشد ۵ تا ۷ درصدی مصرف 
مواجه بوده‏ایم، نتوانسته‏ایم در طول سال‏های برنامه پنجم و ششم توسعه میزان 
تولید برق را بیشتر از ۳ درصد افزایش دهیم. در کنار آن ظرفیت شبکه انتقال نیروی 

برق هم به میزان رشد پیک مصرف، افزایش نیافته است. 
در این میان حتی افزایش اخیر قیمت برق صنایع هم عواید و منافعی برای بخش 
خصوصی نداشــته و منابع حاصل از آن به وزارت نیرو رسیده، بدون آنکه از حجم 
بدهی‏های این وزارتخانه بکاهد. بر این اساس به نظر می‏رسد در این صورت 
شرایط در طول سال‏های آینده بسیار دشوارتر خواهد بود. همچنین 
با وجود عمر قریب به ۳۰ ســال بیش از ۲۵ درصد پســت‏های 
شبکه انتقال نیروی برق، حتی بیم فروپاشی این شبکه در اوج 

مصرف هم وجود دارد.
Ó  راه‏حل بحران ناترازی چیست؟‌

رفع ناترازی در صنعت برق مســتلزم بازگشت سرمایه به این 
صنعت اســت که الزامات اقتصادی زیــادی دارد. 
مهمترین راهــکار پیش رو اصــاح اقتصاد 
برق و تادیه خسارت تاخیر ناشی از اصلاح 
اســت. در واقع از آنجا که فقدان برنامه و 
همچنین کاهش و حذف مابه‏التفاوت 
بهای تکلیفی و تمام‏شــده فروش 
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خروجی برنامه‏های عبدالملکی 
مشخص نیست

درحالی هنوز خروجی بسته‏های سرمایه‏گذاری 
مناطق آزاد مشخص نیست که دبیر شورایعالی 
مناطــق آزاد از رونمایی ۲۰۰ بســته دیگر خبر 
داد. به گزارش تســنیم، حجت‏الله عبدالملکی 
با اشاره به رونمایی از ۲۰۰ بسته سرمایه‏گذاری 
به‏ارزش ۲۰۷ هــزار میلیارد تومان، اظهار کرد: 
میزان واردات از مناطــق آزاد 3/5 میلیارد دلار 
بوده اســت. وی با یــادآوری رونمایی از ۱۰۰۰ 
بســته ســرمایه‏گذاری در مناطــق آزاد، افزود: 
ارزش این ۱۲۰۰ بســته حــدود ۱۱۰۰ میلیارد 
تومان اســت. دبیر شــورای‏عالی مناطــق آزاد 
گفــت: اطلاعــات این بســته‏ها در وب‏ســایت 
دبیرخانــه شــورای‏عالی مناطــق آزاد به‏آدرس 

freezones.ir قرار دارد.


